
1 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO SONDRIO “CENTRO” 

Via Colombaro 8 – 23100 SONDRIO - Tel. 0342 213520  

Cod. Meccanografico SOIC81900B - Cod. Fisc.  93020740143 

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UFRC9A 

    e-mail: soic81900b@istruzione.it – soic81900b@pec.istruzione.it – https://www.icsondriocentro.edu.it 

 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” - Intervento A: Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 

parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM 

 

 

 

 

presentato dall’Istituto Comprensivo Sondrio “Centro” 

 in risposta all’avviso codice M4C1I3.1-2023-1143 (D.M. 65/2023) 

 

 

Progetto: STEMULTILINGUISMO - M4C1I3.1-2023-1143-P-34194 

Intervento: A  

Attività: Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze STEM  

C.U.P. B74D23003910006 

 

 

 

 

 

 

Pubblicazione graduatoria definitiva procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali di 

tutor ed esperti di cui all’avviso avente ad oggetto “Percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari 

opportunità di genere” - parte dell’Intervento A all’interno del progetto “STEMULTILINGUISMO” 

mailto:soic81900b@istruzione.it
mailto:soic81900b@pec.istruzione.it
https://www.icsondriocentro.edu.it/
istsc_SOIC81900B.AOOAACECFB Registro Ufficiale 0003105/2025 del 28/02/2025



2 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 

91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 



3 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenza e nuovi 

linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 

1,1 miliardi; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 65 del 12 aprile 2023, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 82.029,89;  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 



4 
 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’Istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di 

formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTA la programmazione della disponibilità finanziaria prevista nel Programma Annuale 2025; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 1999/2024 del 

17.02.2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito dell’attività “Percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari 

opportunità di genere” - parte A dell’Intervento all’interno del progetto “STEMULTILUNGUISMO” - M4C1I3.1-

2023-1143-P-34194 presentato dall’Istituto Comprensivo Sondrio “Centro” in risposta all’avviso codice 

M4C1I3.1-2023-1143 (D.M. 65/2023), di avvalersi della collaborazione di formatori esperti STEM e di tutor 

per il supporto;  

VISTI i criteri fissati per la selezione del personale di cui alla delibera del Consiglio di Istituto n. 231 del 

26.02.2024; 

VISTO l’Avviso di selezione delle figure suindicate prot. n. 1350/2025 del 29.01.2025; 

CONSIDERATI i termini previsti per la presentazione delle candidature fissato per il giorno 13.02.2025 ore 

13.00; 



5 
 

CONSIDERATE le candidature pervenute entro la scadenza e nei termini stabiliti dall’Avviso di selezione e 

acquisite agli atti di questa istituzione scolastica; 

VISTO il provvedimento di nomina della commissione per la valutazione delle istanze pervenute prot. n. 

2344/2025 del 14.02.2025; 

VISTI i verbali di valutazione redatti dalla commissione e acquisiti al prot. n. 2619/2025 del 19.02.2025 e n. 

2925/2025 del 25.02.2025; 

CONSIDERATO che dagli atti della Commissione si rileva che sono pervenute n. 19 (diciannove/19) domande 

di partecipazione come di seguito riportato:  

- n. 3 candidature da parte del personale interno all’Istituzione scolastica per la figura di esperto 

- n. 3 candidature da parte del personale esterno all’Istituzione scolastica per la figura di esperto  

- n. 12 candidature da parte del personale interno all’Istituzione scolastica per la figura di tutor 

- n. 1 candidatura da parte del personale appartenente ad altra Istituzione scolastica per la figura di tutor 

rispondenti ai requisiti previsti dall’avviso di selezione 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami nei termini fissati; 

DISPONE 

la pubblicazione della seguente graduatoria definitiva di merito relativa all’Avviso di selezione per 

l’affidamento dei seguenti incarichi individuali per l’attuazione del progetto di cui all’oggetto: 

 

CANDIDATI 

Candidato 

interno/altra 

istituzione 

scolastica/esterno 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

 

Figura assegnata 

MARCIONNI MARA Candidato interno 61  
Tutor 

SP Quadrio classi VA e VB 

VOLTAN SABRINA Candidato interno 61 
Tutor 

SP Cederna classe V 

ANDREOLI PAOLA Candidato interno 45,5 
Tutor 

SP Montalcini classi IV e V 

GIUGNI LAURA Candidato interno 39,5 
Tutor 

SP Cederna classe IV 

DEL DOSSO LAURA Candidato interno 34,5 
Tutor 

SP Rodari classe IV 

SCARDINO GIOVANNA IRENE Candidato interno 29 
Tutor 

SP Rodari classe V 

RUSCONI MARIALUISA Candidato interno 25 
Tutor 

SP Quadrio classe IVA  

MEDA ANNA Candidato interno 21,5 
Tutor 

SI Rodari 

PEDROLI EVELJNE Candidato interno 21 
Tutor 

SSIG Ligari - classi III 



6 
 

PAROLO LAURA Candidato interno 18 
Tutor 

SI Melazzini 

PETRELLA ANNA Candidato interno 17,5 
Tutor 

SI Segantini 

GADALDI VALENTINA 
Candidato altra 

istituzione scolastica 
13 

Tutor 
SSIG Ligari – classi II 

MOTTOLINI GIORGIA Candidato interno 2,5 
Tutor 

SP Quadrio classe IVB 

VOLTAN SABRINA Candidato interno 64 
Esperto 

SI Melazzini 

MARCIONNI MARA Candidato interno 60 
Esperto 

SI Segantini 

DEMONTI ILARIA Candidato esterno 50 
Esperto 

SSIG Ligari - classi III 

RAINERI ANGELO VALERIO Candidato esterno 33 

Esperto 
SP Quadrio classi IV A, IV B, 

VA e VB 
SSIG Ligari - classi II 

SP Montalcini classi IV e V 

CERRI MARCO Candidato esterno 25 

Esperto 
SP Cederna classi IV e V 
SP Rodari classi IV e V 

 

SCARDINO GIOVANNA IRENE Candidato interno 20 
Esperto 
SI Rodari  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nei modi e nei tempi fissati dalla 

normativa vigente.  
OM/lc 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Ombretta Meago 

Documento firmato digitalmente  

            


		2025-02-28T09:23:06+0100
	MEAGO OMBRETTA




